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ایران به  چشمه نور مسلح می شود
ابرپروژه شتابگر ملی درحالی که تعداد کمی از کشورها به این فناوری دسترسی دارند با تلاش دانشمندان ایرانی در حال توسعه است

 جدیدترین تهدید
هوش مصنوعی برای جهان

طبق مطالعــه ای جدید تازه ترین تهدید هــوش مصنوعی برای 
بشر، مصرف انرژی زیاد است. این مطالعه جدید هشدار می دهد 
که صنعت AI می تواند تا سال۲۰۲۷ به اندازه کشور هلند انرژی 

مصرف کند.
 ChatGPT به گزارش بی بی سی، از سال گذشــته که چت بات
وارد صحنه شد، شرکت های بزرگ فناوری تلاش کردند تا خدمات 
مبتنی بر هوش مصنوعی را به سیستم خود اضافه کنند. هوش 
مصنوعی مولد، نسبت به برنامه های معمولی انرژی بسیار زیادی 
مصرف می کند و همین باعث می شود آنلاین شدن بسیار انرژی بر 
باشد. با این حال، این مطالعه می گوید اگر روند رشد فعلی هوش 
مصنوعی کند شود، تأثیر زیســت محیطی آن می تواند کمتر از 
حد نگران کننده باشد. بســیاری از کارشناسان، معتقدند چنین 
تحقیقاتی حدس و گمان است؛ زیرا شرکت های فناوری، اطلاعات 
کافی برای پیش بینی دقیق را فاش نمی کنند. هیچ شکی وجود 
ندارد که هوش مصنوعی به ســخت افزار قدرتمندتری نسبت به 
کارهای محاسباتی ســنتی نیاز دارد. این مطالعه توسط الکس 
 VU دی وریس، کاندیدای دکتری در دانشکده تجارت و اقتصاد
آمستردام، براساس برخی پارامترها که بدون تغییر ماندند مانند 
سرعت رشد هوش مصنوعی، در دســترس بودن تراشه ها و ادامه 
کار سرورها انجام شده اســت. دی وریس معتقد است که طراح 
تراشــه انویدیا حدود ۹۵درصد از کیت پردازش هوش مصنوعی 
موردنیاز این بخش را تامین می کند. او توانست محدوده مصرف 
انرژی هوش مصنوعی را بین ۸۵ تا ۱۳۴ تراوات ســاعت برق در 
سال تخمین بزند؛ چیزی حدود میزان برق مصرفی سالانه یک 
کشــور کوچک مانند هلند. او گفت: »ما در مورد اندازه کشوری 
مانند هلند از نظر مصرف برق صحبــت می کنیم که نیم درصد 
کل مصرف برق در جهان اســت.« سیستم های هوش مصنوعی 
مانند مدل های زبان بزرگ که به روبات های گفت وگوی محبوب 
 Bard و OpenAI از شرکت ChatGPTقدرت می دهند مثل
از گوگل، برای کار کردن به انبارهایی پر از رایانه های تخصصی به 
نام مراکز داده نیاز دارند و این یعنی که تجهیزات انرژی بیشتری 
دارند و مانند کیت های سنتی، باید با استفاده از سیستم های آب 
فشرده خنک نگه داشته شوند. در این تحقیق انرژی موردنیاز برای 
خنک سازی درنظر گرفته نشده است. دی وریس از کسانی است که 
خواستار شفافیت بیشتر این بخش است، اما بدون شک تقاضا برای 
رایانه هایی که هوش مصنوعی را تقویت می کنند در حال افزایش 
است و به همراه آن میزان انرژی موردنیاز برای خنک نگه داشتن 

سرورها نیز متعاقبا بالا می رود.

کوتاه تر  از گزارش

تعویق پرواز استارلاینر بوئینگ
ناسا در بیانیه جدیدی اعلام کرد که نخستین پرواز آزمایشی فضاپیمای سرنشــین دار »استارلاینر« شرکت 
»بوئینگ« به تعویق افتاده است. مقامات ناســا در بیانیه  جدیدی اعلام کردند که نخســتین پرواز آزمایشی 

استارلاینر، یک  ماه دیگر به تعویق افتاده و برای اواسط آوریل ۲۰۲۴ برنامه ریزی شده است.

اتصال همه روستاهای کوه چنار به شبکه ارتباطی باکیفیت تا 3ماه آینده
عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در شهرســتان کوه چنار تنها 3روستا باقی مانده است که 
فاقد هرگونه دسترسی ارتباطی هســتند؛ تلاش می کنیم تا 3 ماه آینده این 3روســتا را نیز به شبکه ارتباطی 

پرسرعت و پایدار متصل کنیم.

علمعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

مرســدس بنــز تراکــس از مرســدس بنــز 
کتــروس ۶۰۰ رونمایــی کــرد کــه هــدف  آ
 آن ایجــاد یــک »اســتاندارد جدیــد بــرای
حمل و نقل جاده ای بار« است. مرسدس 
کتــروس برقــی ظرفیت حمــل حدود  بنز آ
۲۲ تن بــار را دارد. این کشــنده با 3باتری 
لیتیــوم آهن فســفات تغذیه می شــود که 
ظرفیــت ترکیبــی ۶۲۱ کیلــووات ســاعت 
را ارائــه می دهنــد. ایــن پیکربنــدی، بــرد 

حرکتی ۵۰۰ کیلومتر را فراهم می کند.

500
کیلومتر

یک گزارش جدید نشــان می دهد هوش 
مصنوعی مولد، طی 3سال آینده روند رو 
به رشد و سریعی خواهد داشت؛ تا جایی 
کــه ایــن مؤسســه تحقیقاتــی پیش بینی 
می کند ۸۰ درصد شرکت ها تا سال ۲۰۲۶ 
از برنامه هــای مبتنی بر هــوش مصنوعی 
که توســط خودشــان یا ســایر شــرکت ها 

توسعه یافته، استفاده خواهند کرد.

80
درصد

 افتتاح برج علم و فناوری
در سفر هیأت دولت به فارس

برج پارک علم و فناوری از مصوبات ســفر اول رئیس جمهور 
به اســتان فارس بود که پنجشــنبه با حضور معــاون علمی، 
فناوری و دانش بنیان رئیس جمهور و وزیر علوم افتتاح شــد. 
روح الله دهقانی، معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور در حاشیه مراســم افتتاح »برج علم و فناوری 
استان فارس« ضمن اشــاره به حمایت های معاونت علمی و 
فناوری درخصوص احــداث این پروژه، گفــت: این پروژه در 
پارک علم و فناوری اســتان فارس از ۱۰سال پیش آغاز شده 
بود که با پیگیری های رئیس پارک و اعتباری بالغ بر ۲۰میلیارد 
تومان از ســوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری به سرانجام رســید.« او افزود: »در معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت علوم یک قاعده کاملًا 
همسو وجود دارد؛ اینکه پارک هایی را که با دقت کار را به نحو 
شایسته ای جلو می برند و شرکت های خوب مستقر می کنند 

را حمایت می کنیم.«

چیستی و اهمیت چشمه نور
»فاصله بین کشورها اکنون در حوزه فناوری های نوین، با روش های گذشته 
تعریف نمی شود.« احمدرضا هامونی حقیقت، مدیر اجرایی طرح چشمه نور 
در گفت وگوی اختصاصی با همشهری با بیان این مطلب درباره اهمیت فناوری 
چشمه نور گفت: »وقتی ویروس کرونا شیوع پیدا کرد، مسئله این بود که ویروس 
را در چه مدت می توان کنترل کرد، نه اینکه تا چه حد می توان مهار کرد. درواقع، 
نخستین واکسن تولید شده مهم بود.«او با اشاره به اینکه واکسن فایزر در یک 
»چشمه نور« توســعه پیدا کرد، ادامه داد: »دانشمندان با استفاده از این ابزار 
توانستند از لایه پروتئینی خارجی ویروس تصویربرداری کنند. سپس با وصل 
کردن mRNA به آن توانستند ببینند آیا اثر مناسب حاصل شده یا نه.«حقیقت 
با تأکید بر اینکه این اثر مناسب باید »دیده می شد« گفت: »این اتفاق فقط از 

طریق چشمه نور ممکن بود و با هیچ ابزار دیگری امکان نداشت.«

نیاز به ابزار دقیق برای اداره کشور
مدیر اجرایی طرح چشمه نور در بخشی دیگر از گفت وگو مرز بین توانستن 
و نتوانستن بعضی از کارها را بهره مندی ابزار جدید تعریف و یادآوری کرد که 

به عنوان مثال این موضوع در پردازنده های سریع هم صادق است. حقیقت 
گفت: »اگر کسی بخواهد فرار مالیاتی را کشف کند نیاز به گردآوری داده های 
هزینه و درآمد همه مردم دارد تا آن را پردازش کند. این کار با الگوریتم هایی 
انجام می شــود که مشــخص می کند در کجا فرار مالیاتــی در حال وقوع 
اســت.«به گفته او اگر این ابزار  وجود نداشته باشند، هزینه های کشف فرار 
مالیاتی به حدی زیاد می شود که پیگیری آن مقرون به صرفه نیست. حقیقت 
معتقد است که به این ترتیب کشــور به پردازنده های سریع، انبار اطلاعات 
بزرگ و ابزار دقیق برای دیدن نیاز دارد و یکی از این ابزارهای بزرگ »چشمه 

نور« است.

کاربردهای چشمه نور
چشمه نور در صنایع متعددی کاربرد دارد. صنایع پزشکی و داروسازی، نفت، 
گاز و پتروشیمی، خودروسازی و صنایع دفاعی و هوافضا می توانند از فناوری 
چشمه نور بهره مند شوند. همچنین صنایع غذایی، متالوژی، کشاورزی، آب و 
برق، الکترونیک، سرامیک، پلیمر، معدن و صنایع معدنی بخشی دیگر از صنایع 

هستند که می توانند از چشمه نور بهره برداری کنند.

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

طرح »چشمه نور« که پیش از این با عنوان طرح 
شتابگر ملی شناخته می شد، یکی از ابرَ طرح های 
فناورانه کشور محسوب می شود. درحالی که تعداد 
کمی از کشورها از چنین امکانی برخوردار هستند، 
با تشخیص سیاستگذاران قرار شد که این طرح 
در کشور کلید بخورد. حالا پس از چندین سال از 
آغاز این پروژه، اهالی رسانه برای نخستین بار برای 
بازدید از فرایند توسعه آن دعوت شده اند. شاید 
مهم ترین اتفاقی که با چشمه نور شاهد خواهیم بود، 
تصویربرداری های سلولی است که با ابزار موجود، 
صرفا نمایی محو و محدود را در اختیار دانشمندان 
می گذارد. به عنوان مثال، برای تولید واکسن کرونا 
لازم بود که دانشمندان به اجزای بدنه ویروس نفوذ 
کنند و ساختار آن را ببینند؛ این کار فقط با ابزاری که 
از آن با عنوان چشمه نور یاد می شود، ممکن بود. 
علاوه بر این، صنایع بسیاری می توانند از چشمه 

نور بهره مند شوند.

مکث

فرایند توسعه
ایــن طــرح کــه در ســال۱3۸۶ 
تصویب شــد، تاکنــون مراحل 
مختلفــی را طــی کــرده و در 
اسفند۱۴۱۱ یعنی حدود 9سال 
دیگر بــه پایــان می رســد. برای 
مقایســه، طــرح موســوم بــه 
سزامی در ســال۱99۷ میلادی 
مطــرح شــد، فــاز اول آن در 
ســال۲۰۱۷ یعنی پس از حدود 
۲۰ســال به بهره برداری رسید. 
چشــمه نور ایــران در زمینی به 
مســاحت ۵۰هکتــار توســعه 
می یابــد کــه فقــط مســاحت 
شــتابگر  اصلــی  ســاختمان 
ملــی ۴۶هزارو۵۰۰مترمربــع 
و زیربنــای کل ســاختمان ها 
اســت.  مترمربــع  ۷۱هــزار 
مقیــاس  دیگــر،  به عبــارت 
ســاختمان اصلــی بــه انــدازه 
یک اســتادیوم بــزرگ فوتبال و 
قطر آن چیزی حــدود ۲۸۰متر 

خواهد بود.


